**1643** Augustinus, De bono coniugali 9,9 (CSEL 41, 199 f).

**1644** 1Kor 7,32 f.

**1645** Eph 5,25.

**1646** Eph 5,25.

**1647** Lk 1,15.

**1648** Decretum Gratiani, C.32, q.1, zu c.12 (ed. Friedberg, Bd. I, 1119).

**1649** Ambrosius, Exhortatio virginitatis 3,17 (Ambrosiana 14/2, 212); vgl. Decretum Gratiani, C.32, q.1, c.13 (ed. Friedberg, Bd. I, 1119).

**1650** 1Kor 7,3.

*debitum reddat*. Item, causa fornicationis vitandae, et secundum hoc est in remedium concupiscentiae, I ad Cor. 6: *Unusquisque propter fornicationem*, supple «vitandam», *suam uxorem habeat*. Prima causa ordinat coitum coniugalem ad Deum, secunda ad proximum, tertia ad se ipsum.

[Nr. 371] ARTICULUS II.

*Qualis coitus coniugalis hic prohibeatur.*

Sed quaeritur utrum, remotis iis tribus causis, prohibeatur coitus coniugalis isto praeepto quo prohibetur coitus illicitus.

**Ad quod sic:** 1. Hieronymus, *Causa XXXII*, quaest. 4: «Nihil interest ex qua honesta causa quis insaniat. Unde Sextus Pythagoricus ait: Adulter est, inquit, in sua uxore ardentior amator». Sed quicumque cognoscit ex libidine uxorem, non ex causa rationabili, est ardentior amator; ergo adulter.

2. Item, Hieronymus: «In aliena quippe [556] uxore omnis amor turpis est, et in sua nimius. Sapiens iudicio debet amare coniugem, non affectu; non regnat in eo voluptatis affectus vel impetus, nec praeeptis fertur ad coitum». Ex quo relinquitur quod pari culpa censetur coitus cum aliena uxore et coitus cum propria ex libidine vel nimio amore; sed talis est coitus coniugalis, exceptis praedictis causis; ergo etc.

**Contra:** a. Augustinus, *De bono coniugali*: «In ipsa immoderata exactione debiti carnalis, quam non secundum imperium praecipit, veniam concedit Apostolus, ut etiam praeter causam procreandi sibi misceantur».

b. Item, Augustinus, in eodem: «Si coniuges pravi mores ad talem concubitum impellunt, nuptiae tamen ab adulterio sive fornicatione defendunt».

um Unzucht zu vermeiden, und demgemäß dient er als Heilmittel für die Begierde, 1Kor 6<sup>1651</sup>: *Jeder soll um der Unzucht willen*, ergänze: „die zu vermeiden ist“<sup>1652</sup>, *seine Ehefrau haben*. Der erste Grund ordnet den ehelichen Geschlechtsverkehr auf Gott hin, der zweite auf den Nächsten, der dritte auf sich selbst.

*Artikel 2: Welcher eheliche Geschlechtsverkehr wird hier verboten? [Nr. 371]*

Doch es wird gefragt, ob beim Wegfall dieser drei Gründe der eheliche Geschlechtsverkehr mit dieser Vorschrift verboten wird, mit der der unerlaubte Geschlechtsverkehr verboten wird.